ТЕХНИЧЕСКИЙ ПАСПОРТ
Краны шаровые муфтовые
(FF / FM / со сгоном FM)
1.  Модели
L (мм) H (мм) L1 (мм)
КШЛ16-FF-1-Б Кран шаровый латунный (1") FF внутренняя-внутренняя бабочка 59 45,8 60,2
КШЛ16-FF-1-РА Кран шаровый латунный (1") FF внутренняя-внутренняя ручка (рычаг) алюминий 58,9 54,25 98,4
КШЛ16-FF-1-РС Кран шаровый латунный (1") FF внутренняя-внутренняя ручка (рычаг) сталь 59,1 51 116

КШЛ16-FМ-1/2-РС Кран шаровый латунный (1/2") FM внутренняя-внешняя ручка (рычаг) сталь 50,4 36,35 76,3
КШЛ16-FМ-1/2-РС (Q) Кран шаровый латунный (1/2") FM (Серия Qual i ty) внутренняя-внешняя ручка (рычаг) сталь 45,9 42,9 87
артикул расшифровка
тип соединения
(резьба)
ручка L (мм) H (мм) L1 (мм)
КШЛ16-FMA-1-Б Кран шаровый латунный с полусгоном (1") FM внутренняя-внешняя бабочка 88,2 45,8 60,2
КШЛ16-FMA-3/4-Б Кран шаровый латунный с полусгоном (3/4") FM внутренняя-внешняя бабочка 72,1 39,1 48,9
КШЛ16-FMA-1/2-Б Кран шаровый латунный с полусгоном (1/2") FM внутренняя-внешняя бабочка 88,2 45,8 60,2
КРАНЫ ШАРОВЫЕ СО СГОНОМ FM (латунь)
КРАНЫ ШАРОВЫЕ FM (латунь)
КРАНЫ ШАРОВЫЕ FF (латунь)
размеры
ручка
тип соединения
(резьба)
расшифровкаартикул
Паспорт разработан в соответствии с требованиями: ГОСТ 2.601-2006   /   ГОСТ 2.610-2006
1 стр.
Паспорт разработан в соответствии с требованиями: ГОСТ 2.601-2006   /   ГОСТ 2.610-2006
2 стр.
L (мм) H (мм) L1 (мм)
КШН25-FF-1-РС Кран шаровый латунь никелированная (1") FF внутренняя-внутренняя ручка (рычаг) сталь 66,8 60,3 125,5
КШН25-FF-1-Б Кран шаровый латунь никелированная (1") FF внутренняя-внутренняя бабочка 66,6 48,2 65,3
КШН25-FF-3/4-РС Кран шаровый латунь никелированная (3/4") FF внутренняя-внутренняя ручка (рычаг) сталь 54 48,2 99,6
КШН25-FF-3/4-Б Кран шаровый латунь никелированная (3/4") FF внутренняя-внутренняя бабочка 54 40,3 57,1
КШН25-FF-1/2-Б Кран шаровый латунь никелированная (1/2") FF внутренняя-внутренняя бабочка 49,1 38,5 57,1
КШН25-FF-1/2-РС Кран шаровый латунь никелированная (1/2") FF внутренняя-внутренняя ручка (рычаг) сталь 49,1 45,5 99,6
артикул расшифровка
тип соединения
(резьба)
ручка L (мм) H (мм) L1 (мм)
КШН25-FМ-1-Б Кран шаровый латунь никелированная (1") FM внутренняя-внешняя бабочка 74,7 47,8 65,3
КШН25-FМ-1-РС Кран шаровый латунь никелированная (1") FM внутренняя-внешняя ручка (рычаг) сталь 74,4 59,95 127,1
КШН25-FМ-3/4-РС Кран шаровый латунь никелированная (3/4") FM внутренняя-внешняя ручка (рычаг) сталь 60,7 50,3 99,6
КШН25-FМ-3/4-Б Кран шаровый латунь никелированная (3/4") FM внутренняя-внешняя бабочка 66,2 40,3 57,1
КШН25-FM-1/2-Б Кран шаровый латунь никелированная (1/2") FM внутренняя-внешняя бабочка 56,6 38,5 57,1
КШН25-FM-1/2-РС Кран шаровый латунь никелированная (1/2") FM внутренняя-внешняя ручка (рычаг) сталь 56,6 46 99,6
артикул расшифровка
тип соединения
(резьба)
ручка L (мм) H (мм) L1 (мм)
КШН25-ММ-1-Б Кран шаровый латунь никелированная (1") MM внешняя-внешняя бабочка 74,7 47,65 65,3
КШН25-ММ-3/4-Б Кран шаровый латунь никелированная (3/4") MM внешняя-внешняя бабочка 61,4 40,8 57,1
КШН25-ММ-3/4-РС Кран шаровый латунь никелированная (3/4") MM внешняя-внешняя ручка (рычаг) сталь 61 49,95 99,6
КШН25-ММ-1/2-Б Кран шаровый латунь никелированная (1/2") MM внешняя-внешняя бабочка 57,5 38,4 52,4
КШН25-ММ-1/2-РС Кран шаровый латунь никелированная (1/2") MM внешняя-внешняя ручка (рычаг) сталь 57,5 47,35 99,6
артикул расшифровка
тип соединения
(резьба)
ручка L (мм) H (мм) L1 (мм)
КШН25-FМА-3/4-Б
Кран шаровый латунь никелированная
с полусгоном (3/4") FM
внутренняя-внешняя бабочка 73,6 39,6 52,4
КШН25-FМА-3/4-РС
Кран шаровый латунь никелированная
с полусгоном (3/4") FM
внутренняя-внешняя ручка (рычаг) сталь 73,6 49,7 99,6
КШН25-FMA-1/2-Б
Кран шаровый латунь никелированная
с полусгоном (3/4") FM
внутренняя-внешняя бабочка 65,7 36,2 52,4
КШН25-FMA-1/2-РС
Кран шаровый латунь никелированная
с полусгоном (3/4") FM
внутренняя-внешняя ручка (рычаг) сталь 65,6 46,85 99,6
КРАНЫ ШАРОВЫЕ FM (латунь никелированная)
КРАНЫ ШАРОВЫЕ СО СГОНОМ FM (латунь никелированная)
КРАНЫ ШАРОВЫЕ ММ (латунь никелированная)
КРАНЫ ШАРОВЫЕ FF (латунь никелированная)
артикул расшифровка
тип соединения
(резьба)
ручка
размеры
тех. паспорт      краны шаровые муфтовые (FF / FM / со сгоном FM)
2. Назначения изделия
2.1 Краны «ЭКО НОМ» применяются в качестве запорной арматуры на трубопроводах систем холодного
(в том числе и питьевого), горячего водоснабжения и отопления, а также на технологических трубопроводах,
транспортирующих жидкости, не агрессивные к материалам крана.
2.2 Краны должны применяться в строгом соответствии с их назначением в части рабочих параметров, сред,
условий эксплуатации.
3. Материалы, используемые при изготовлении:
3.1 Корпус - марка латуни HPB57-3 (соответствует ГОСТ 17711-93).
3.2 Ручки шаровых кранов «ЭКО НОМ» трех типов.
- Ручка-рычаг выполнена из стали оцинкованной с покрытием ПВХ (травмобезопасное исполнение);
- Ручка-рычаг выполнена из алюминия с покрытием эпоксиполиэфирной порошковой краской серого цвета;
- Ручка-бабочка выполнена из высокопрочного силумина с покрытием эпоксиполиэфирной порошковой
краской    серого цвета.
3.3 Шток - латунь HPB57-3 / нержавеющая сталь.
3.4 Уплотнение штока - уплотнительные кольца EPDM.
3.5 Затвор шаровой полнотелый - латунь, хромированная по медной подложке, с зеркальной шлифовкой.
3.6 Кольца седельниковые и уплотнитель сальниковый - PTFE (тефлон с термоприсадками)
3.7 Гайка крепления - сталь нержавеющая.
3.8 Полукорпуса крана собраны на метрической резьбе с уплотнением клеем анаэробного твердения
(допущен для контакта с пищевыми жидкостями).
Паспорт разработан в соответствии с требованиями: ГОСТ 2.601-2006   /   ГОСТ 2.610-2006
3 стр. тех. паспорт      краны шаровые муфтовые (FF / FM / со сгоном FM)
4. Технические характеристики
4.1 Герметичность затвора кранов - класс «А» ГОСТ 9544-2015.
4.2 Использование шаровых кранов в качестве регулирующей арматуры не допускается.
4.3 По типу проточной части корпуса кранов шаровых два типа:
- полнопроходные согласно ГОСТ 21345-2005;
- неполнопроходные согласно ГОСТ 21345-2005.
4.4 Краны «ЭКО НОМ» рассчитаны на применение в системах с давлением 1,6; 2,5; 4 МПа.
4.5 Минимальная и максимальная рабочие температуры крана: от +1 до + 90 ° С.
4.6 Установочное положение крана на трубопроводе - любое.
4.7 Средняя наработка на отказ - 20 000 циклов, ГОСТ 27.002- 2015.
4.8 Средний полный ресурс - 50 000 циклов, ГОСТ 27.002- 2015.
4.9 Срок службы - 10 лет.
4.10 Производитель оставляет за собой право вносить изменения в конструкцию кранов шаровых, которые
не влияют на его работу и не изменяют его характеристики, не уведомляя об этом Покупателя.
4.11 Присоединительная резьба - (½, ¾, 1) дюймы.
4.12 Способ управления - ручное.
4.13 Угол поворота рукоятки между крайними положениями - 90 °С.
4.14 Температура окружающей среды от +1 до + 60 °С.
5.  Схематическое изображение кранов шаровых муфтовых латунных
5.  Устройство и принцип работы
5.1 Во внутренней полости корпуса между фторопластовыми седлами установлена шаровая заслонка и
сжата муфтой, до обеспечения герметичности крана.